
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   25Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 813/2018 - CAF-Belém (PA), 30 de Outubro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao be-
nefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. Cont./ 
55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará, no período 
de 16 a 19/11/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi sca-
lização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 386388

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 14/2018
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – CONERC, no 
uso de suas atribuições previstas no inciso VI, do art. 22, do 
Regimento Interno do CONERC; e
Considerando o pedido de reajuste tarifário anual do serviço 
rodoviário convencional apresentado à ARCON pelo SETIPEP - 
Sindicato das Empresas de Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiros do Estado do Pará, constante no processo nº 
2018/482299 ARCON/GF;
Considerando que as tarifas estão sem reajuste de abril de 
2017 a novembro de 2018 e que compete ao CONERC analisar 
e aprovar os reajustes tarifários dos serviços públicos de 
transporte intermunicipal de passageiros concedidos, permitidos 
e autorizados, prevista no art. 13, inciso VII, da Lei 6.099/97 e 
no art. 1º, inciso VI do Decreto nº 209/07;
Considerando os estudos e análises realizados pelo GF/ARCON-
PA, que culminaram com o Parecer Técnico GF nº 020/2018;
Considerando o Parecer Jurídico 144/2018 – NUJUR-ARCON/PA;
Considerando, ainda, a análise do processo e decisão favorável 
proferida pela maioria dos Srs. Conselheiros na 4ª Sessão 
Ordinária, realizada em 23 de novembro de 2018, transcrita em ata; e
Com fundamento nas Leis Estaduais nº 5.922/95, 6.099/97, 
Decretos nº 1.540/96, 3.864/99 e 209/08 e na Constituição 
Federal.
RESOLVE:
Art. 1º - Fixar em 12,16% (doze inteiros e dezesseis centésimo 
percentual) o índice de reajuste das tarifas vigentes dos serviços 
públicos de transporte rodoviário intermunicipal de passageiros, 
segmento do transporte convencional, representado pelo 
SETIPEP, correspondente ao período de abril de 2017 a novembro 
de 2018.
Art. 2º - Determinar à Diretoria da ARCON que adote as 
providências necessárias à atualização das tarifas nas condições 
presentemente estabelecidas;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 26 de novembro de 2018.
RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE VASCONCELOS
Presidente

Protocolo: 386786

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 444 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o memo nº075/2018-NCI;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, PRISCILA MARQUES DIAS SILVA 
matrícula nº 57201128/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
período de 03/12/2018 à 01/01/2019, em virtude de férias do 
titular FABRICIO MIRANDA SIZO, matrícula nº 54180119/6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 386524

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 440  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/503674;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO GOMES 
DA CRUZ NETO, matrícula 18724/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/11/2018 a 30/11/2018 
(1º período), correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 386377

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº 234/2018
Cotação Eletrônica Nº025/2018
Processo: 2018/388873
Objeto: Serviço de instalação/desinstalação de split, itens 1, 2 e 3.
Valor: R$ 2.700,90.
Data da assinatura: 26/11/2018
Vigência: 27/11/2018 a 26/11/2019
Dotação: 339039/0101/8338/20.122.1297.8338
Contratada: A. C. DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: Tv Antonio Barreto, 1504, inscrita no CNPJ nº. 
07.364.105/0001-79.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 386918

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 42/2018 
BENEFICIÁRIO: Humberto Barbosa da Cunha

Protocolo: 386465

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 053/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
OBJETO DE CESSÃ: (01) UMA GRADE ARADORA PICCIN,(01) 
UMA ROÇADEIRA HIDRAULICA, (01) UM TRATOR DE RODAS 
COM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 386757

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1100/2018 de 26/11/2018
Objetivo:  participar de reunião entre PJ, ITERPA e ocupantes 
do PEAS Repartimento e com os representantes da ACOGLEC 
(Associação das Comunidades da Gleba Curumucuri), no 
município de Santarém(Pa).
Periodo: 05 a 08/12/18 (3,5) Diárias
Servidora:
8084.5070-1 - Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz 
Bittencourt - Gerente de Projeto Espécial
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 386778

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1098/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico 43826

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.85, da Lei nº 5.810/94, 08 
(oito) dias, de Licença Assistência à servidora, MARIA DE FATIMA 
MARTINS CAVADA MONTEIRO, Advogada, matrícula nº327417/2, 
no período de 26 de setembro a 03 de outubro de 2018. 
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente

Protocolo: 386764

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3893/2018 de 19 de novembro de 2018 – 
ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disci-
plinar através da PORTARIA Nº 3280/2018, publicada no DOE nº 
33.710 de 28/09/2018 referente aos atos e fatos constantes nos 
autos do processo nº 2018/1006.
CONSIDERANDO o memorando nº 019/2018 - CPAD, de 
19/11/2018 o qual requer a prorrogação do prazo por mais 60 
(sessenta dias);
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208, § 1º da Lei nº 5.810/94-
RJU, que deixa a critério da administração a prorrogação do 
prazo do Processo Administrativo Disciplinar por mais (60) 
sessenta dias.
RESOLVE:
PRORROGAR: o prazo da conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/1006, por mais 60 (sessenta) dias, com base 
no art. 208, § 1º da Lei nº 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor-Geral

Protocolo: 386811

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  3848/2018 - ADEPARÁ, DE 26 DE NOVEM-
BRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DANIELLY BUSATO GUINHAZI, 
matrícula n°57189731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 28/11/2018 a 27/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 386606

DIÁRIA
.

Portaria: 3950/2018 Objetivo: Realizar vistorias em estabele-
cimentos processadores de polpa de frutas. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SAN-
TA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 05870313/3 ANA KAREN DE 
MENDONÇA NEVES BELFORT (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 
DIÁRIAS 29/11/2018 A 30/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 386676
Portaria: 3973/2018 Objetivo: Realizar atividades de vacina-
ção assistida em propriedades localizadas na Ladeira Vermelha. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCU-


